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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. У складних умовах сьогодення зростає

роль здатності особистості виявляти зразки поведінки, що є адекватними

викликам префігуративної культури або «антиципаторної» соціалізації

(М. Мід). Тому важливого значення набуває визначення соціально-

психологічних особливостей формування асертивної поведінки як професійної

якості, що виявляється у впевнених рішеннях як своєчасній реакції на динаміку

соціально-психологічних змін та вплив різних факторів, а також у психологічній

рівновазі та етичному ставленні до інших індивідів.

Дослідження різних аспектів асертивної поведінки особистості здійснено у

працях Н. Ануфрієвої, Г. Балла, Є. Головахи, О. Донченко, І. Кона, М. Савчина,

Л. Сохань, В. Татенка, Т. Титаренко, О. Хохлової та ін. Учені розглядають її у

контексті життєвих смислів і роблять акцент на необхідності підвищення

суб’єктності життєдіяльності (К. Абульханова-Славська, О. Асмолов, І. Кон,

С. Максименко, В. Москаленко, В. Моляко, В. Семиченко, С. Рубінштейн,

Ю. Швалб та ін.), на навчанні молодих людей умінню розпоряджатися своїм

життям, робити його предметом власної свідомості та волі (А. Анцупов,

Д. Бокум, С. Гинзер, Г. Крайг, А.Шипилов та ін.); здатності долати труднощі;

бути впевненим у собі та своєму призначенні (В. Каппоні, Т. Новак, С. Нартова-

Бочавер та ін.); відчувати внутрішню потребу у свободі; адекватно оцінювати

себе та інших учасників міжособистісної взаємодії (А. Андрієнко, М. Медведєва

та ін.); чітко планувати дії, ясно висловлювати свої почуття, шанобливо

співпрацювати із партнерами, доносячи до них свою позицію (В. Галицький,

О. Мельник, В. Синявський та ін.).

У такому контексті асертивну поведінку особистості розглядають як таку,

що забезпечує її успішність, нівелює деструктивні психологічні прояви

(Г. Бейєр, М. Джеймс, Д. Джонгвард, Г. Фенстрейхейм та ін.). Формування

асертивної поведінки зумовлено активізацією позитивних психологічних

якостей особистості, що є важливим для її становлення не лише як об’єкта, але

5

й суб’єкта міжособистісної взаємодії. За цієї умови асертивна поведінка набуває

значущості у прикладному (професійному) сенсі та є засобом досягнення

взаєморозуміння і гармонії у колективі, дозволяє забезпечити успішне

професійне зростання та необхідний рівень психологічного благополуччя

майбутнього фахівця (О. Бондарчук, В. Зазикін, В. Клименко, Е. Климов,

Т. Кудрявцева, Г. Ложкін, Ю. Поваренков, Л. Подоляк, Н. Пряжніков,

В. Юрченко та ін.).

Досліджені особливості професійного становлення майбутнього психолога

(Е. Зеєр, О. Кокун, В. Панок, Н. Чепелєва та ін.) дають підстави розглядати

зазначений процес як формування професійної спрямованості, компетентності,

соціально значущих та професійно важливих якостей і їх інтеграцію; готовність до

постійного професійного зростання, пошуку оптимальних прийомів якісного і

творчого виконання діяльності відповідно до індивідуально-психологічних

особливостей особистості.

Сучасна система вищої освіти вимагає персоніфікації навчального процесу,

особистісно-індивідуалізованого підходу до формування професійно важливих

якостей особистості студентів. Водночас, поза межами уваги дослідників

залишається низка питань, які характеризують і визначають соціально-

психологічні особливості формування асертивної поведінки в професійному

становленні особистості майбутніх психологів.

Актуальність проблеми і недостатня її розробленість зумовили вибір теми

дисертаційного дослідження: «Соціально-психологічні особливості формування

асертивної поведінки у професійному становленні майбутніх психологів».

Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження пов’язане із науковими розробками, що проводяться

в лабораторії психології навчання імені І.О. Синиці Інституту психології імені

Г.С. Костюка НАПН України за темою «Психологічні чинники

самодетермінації особистості в освітньому просторі» (номер держреєстрації

0109U000558).

Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні вченої ради
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Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України (протокол № 2

від 24.02.2011 р.), та узгоджено в бюро Міжвідомчої ради з координації

наукових досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол

№ 10 від 17.12.2013 р.).

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та емпірично перевірити

соціально-психологічні особливості формування асертивної поведінки

майбутніх психологів.

У своєму дослідженні ми виходили з припущення про те, що, по-перше,

особливості формування асертивної поведінки майбутніх психологів у процесі

професійного становлення пов’язані з низкою чинників: соціально-

психологічних (соціальним статусом у студентській групі; соціально-

психологічним кліматом, професійною ідентичністю фахівців тощо) і

психолого-педагогічних (вік, курс і форма навчання); по-друге, успішність

формування асертивної поведінки підвищується завдяки впровадженню у

процес підготовки майбутніх психологів спеціально організованих соціальних

впливів, які актуалізують ціннісне ставлення до асертивної поведінки та її

формування.

Відповідно до поставленої мети та перевірки гіпотези дослідження

визначено такі завдання:

1. Проаналізувати вітчизняний та зарубіжний досвід дослідження

проблеми асертивної поведінки та показати її роль у професійному становленні

майбутніх психологів.

2. Обґрунтувати зміст і структурні компоненти асертивної поведінки

майбутніх психологів.

3. Визначити соціально-психологічні чинники та умови формування

асертивної поведінки майбутніх психологів.

4. Дослідити особливості сформованості асертивної поведінки в

майбутніх психологів у процесі навчання.

5. Розробити та апробувати програму соціально-психологічного

супроводу формування асертивної поведінки у професійному становленні
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майбутніх психологів.

Об’єкт дослідження – асертивна поведінка майбутніх психологів.

Предмет дослідження– соціально-психологічні особливості формування

асертивної поведінки у професійному становленні майбутніх психологів.

Теоретико-методологічну основу дослідження становлять концептуальні

положення про особистість як суб’єкт власного життя та діяльності (Г. Балл,

О. Бондаренко, О. Кульчицька, С. Максименко, В. Моляко, К. Платонов,

В. Татенко, Н. Чепелєва та ін.); поведінку особистості у складних життєвих

ситуаціях (Г. Андреєва, Г. Вайзер, Г. Горелова, Ф. Зеєр, Т. Карцева, В. Козлов,

М. Лоіс, К. Муздибаєв, В. Осборн, Ю. Поваренков, К. Поліванова, Г. Солдатова,

П. Уорр, Н. Шлоссберг та ін); професійне становлення (Т. Ільїна, О.Кокун,

Г. Крайг, Л. Пельцман, В. Франкл та ін.); асертивну поведінку (В. Капоні,

Т. Новак, В. Ромек, Е. Солтер та ін.) тощо.

Для розв’язання окреслених задач та досягнення поставленої мети

використано такі методи дослідження:

теоретичні: аналіз наукових джерел, їх синтез, узагальнення та

систематизація, що дозволило зробити висновки про особливості асертивної

поведінки майбутніх психологів, сутність подальшого емпіричного

дослідження;

емпіричні: спостереження, психодіагностичне дослідження, що

спрямовані на вивчення: а) рівнів сформованості асертивної поведінки та її

компонентів: опитувальник типу спрямованості особистості практичного

психолога Т. Данилової; шкала «Асертивні дії» опитувальника С. Хобфолла –

визначення особливостей асертивної поведінки майбутніх психологів; авторська

анкета «Асертивна поведінка особистості» – виявлення обізнаності

респондентів щодо феноменології, рівнів і чинників асертивної поведінки; тест-

опитувальник «Дослідження рівнів асертивності» (модификація В. Каппоні,

Т. Новак); «Аналіз і розв’язання професій-них ситуацій» В. Ромека і

С. Медведєвої; проективна методика «Незавершені речен-ня» – вміння

респондентів регулювати свою поведінку в асертивний спосіб; б) соціально-

8

психологічних чинників асертивної поведінки: опитувальник М. Куна,

Т. Макпартленда «Хто Я?» (модифікація Т. Румянцевої) –для вивчення

соціальних характеристик та ідентичності особистості; методика «Соціометрія»

Дж. Морено–визначення соціометричного статусу респондентів у студентській

групі;

методи кількісної обробки даних: обчислення первинних описових

статистик, кореляційний, дисперсійний, кластерний аналіз, порівняльний аналіз

за G-критерієм знаків, c
2
та ін. з використанням пакетів спеціалізованих


[…]


188,908 271 ,697

2387,000 273

198,249 272

Source
Corrected Model

Intercept

форма

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.
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Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні ціннісно-мотив аційного компоненту

13,235 1 13,235 23,559 ,000

1209,894 1 1209,894 2153,645 ,000

13,235 1 13,235 23,559 ,000

152,245 271 ,562

1385,000 273

165,480 272

Source
Corrected Model

Intercept

форма

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні когнітив ного компоненту.

,458 1 ,458 2,287 ,132

1006,612 1 1006,612 5028,831 ,000

,458 1 ,458 2,287 ,132

54,246 271 ,200

1111,000 273

54,703 272

Source
Corrected Model

Intercept

форма

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні рефлексивно-оцінного компонент у

1,006 1 1,006 2,539 ,112

1095,482 1 1095,482 2764,849 ,000

1,006 1 1,006 2,539 ,112

107,375 271 ,396

1253,000 273

108,381 272

Source
Corrected Model

Intercept

форма

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні регулятивного компонент у

1,006 1 1,006 2,539 ,112

1095,482 1 1095,482 2764,849 ,000

1,006 1 1,006 2,539 ,112

107,375 271 ,396

1253,000 273

108,381 272

Source
Corrected Model

Intercept

форма

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Професійна ідентичність

Frequency Table

рівні професійної ідентичності

68 24,9 24,9 24,9

121 44,3 44,3 69,2

84 30,8 30,8 100,0

273 100,0 100,0

низький рівень

середній рівень

в исокий рів ень

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent
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Univariate Analysis of Variance

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні асертивної поведінки

7,005 2 3,503 4,945 ,008

2039,164 1 2039,164 2878,911 ,000

7,005 2 3,503 4,945 ,008

191,244 270 ,708

2387,000 273

198,249 272

Source
Corrected Model

Intercept

пр_ід

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні ціннісно-мотив аційного компоненту

,697 2 ,348 ,571 ,566

1143,794 1 1143,794 1874,127 ,000

,697 2 ,348 ,571 ,566

164,783 270 ,610

1385,000 273

165,480 272

Source
Corrected Model

Intercept

пр_ід

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні когнітив ного компоненту.

1,130 2 ,565 2,848 ,060

1007,869 1 1007,869 5079,517 ,000

1,130 2 ,565 2,848 ,060

53,573 270 ,198

1111,000 273

54,703 272

Source
Corrected Model

Intercept

пр_ід

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні рефлексивно-оцінного компонент у

5,665 2 2,832 7,445 ,001

1068,962 1 1068,962 2809,871 ,000

5,665 2 2,832 7,445 ,001

102,716 270 ,380

1253,000 273

108,381 272

Source
Corrected Model

Intercept

пр_ід

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні регулятивного компонент у

5,665 2 2,832 7,445 ,001

1068,962 1 1068,962 2809,871 ,000

5,665 2 2,832 7,445 ,001

102,716 270 ,380

1253,000 273

108,381 272

Source
Corrected Model

Intercept

пр_ід

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.
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Соціометричний статус

Frequency Table

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні асертивної поведінки

11,717 3 3,906 5,633 ,001

1913,408 1 1913,408 2759,352 ,000

11,717 3 3,906 5,633 ,001

186,532 269 ,693

2387,000 273

198,249 272

Source
Corrected Model

Intercept

ст тс

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Univariate Analysis of Variance
Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: рів ні асертивної поведінки

11,717 3 3,906 5,633 ,001

1913,408 1 1913,408 2759,352 ,000

11,717 3 3,906 5,633 ,001

186,532 269 ,693

2387,000 273

198,249 272

Source
Corrected Model

Intercept

ст тс

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.

Соціально-психологічний клімат

Tests of Betw een-Subjects Effects

Dependent Variable: спк

8797,514 4 2199,378 45,189 ,000

214917,314 1 214917,314 4415,706 ,000

8797,514 4 2199,378 45,189 ,000

13043,856 268 48,671

583703,000 273

21841,370 272

Source
Corrected Model

Intercept

асертив н

Error

Total

Corrected Total

Type III Sum

of Squares df Mean Square F Sig.
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