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„Соціально-психологічні особливості формування асертивної
поведінки у професійному становленні майбутніх психологів”, подану на

здобуття
наукового ступеня кандидата психологічних наук
за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія;

психологія соціальної роботи

Проблема, яка перебуває у центрі дослідницької уваги Марчук

Лариси Миколаївни, відноситься до актуальних у контексті сучасних

тенденцій розвитку і становлення особистості, формування у неї таких

якостей як упевненість, психологічна рівновага та етичне ставлення до

інших суб’єктів взаємодії.

Особливого сенсу вона набуває в студентському віці, де формуються

нові типи відносин, такі як упевненість, компроміс, готовність до

співпраці. Однак, зауважує здобувачка, студентське середовище нині має

зміщені акценти в бік зарозумілості, високомірності, конкурентності, де

кожен сам за себе; відсутністю спільних інтересів; підтримки один одного,

що суперечить освітнім принципам, які ґрунтуються на толерантності,

співпраці, взаєморозумінні. У ракурсі зазначеного виконане дисертаційне

дослідження є інноваційним.

Оцінюючи дисертаційну роботу за параметрами новизни,

відмічаємо,визначені здобувачкою структурні компоненти формування

асертивної поведінки майбутніх психологів та їх показники;розширено та

поглиблено наукові уявлення про зміст, соціально-психологічні чинники та

умови формування досліджуваної якості як професійної; соціально-

психологічні особливості професійного становлення майбутніх психологів.

Заслуговують на схвалення чіткість та вмотивованість дослідницького

апарату. Наукознавчі складові сформульовано грамотно та

взаємоузгоджено.

Позитивної оцінки заслуговує теоретичне обґрунтування феномена

«асертивна поведінка» та її формування у процесі професійного

становлення майбутніх психологів, який досить ґрунтовно розкрито у

першому розділі дисертаційного дослідження. Відрадно, що досліджувана

якість розглядається в інтеграції з міждисциплінарним контекстом, в

динаміці нарощування його змісту з опорою на дотичні до його розкриття

поняття: впевненість, довіра, віра в собі, та їх трансформування в площину

професійної підготовки фахівців у галузі психології. Визначені

здобувачкою суперечності формування асертивної поведінки у

професійному становленні майбутніх психологів (між рівнем теоретичних

знань, методичних умінь і можливостей та їх адекватним використанням у

практичній діяльності психолога; абстрактним характером предмета

навчальної діяльності та реальним його втіленням у процес майбутньої

професійної діяльності; роздрібненістю знань із багатьох навчальних

дисциплін та необхідністю їх системного використання в майбутній

практичній діяльності й інші ) та чинники на макро-, мезо- та макрорівнях

підтверджують авторське припущення про особливості формування

асертивної поведінки майбутніх психологів у процесі професійного

становлення та необхідністю впровадження у цей процес спеціально

організованих соціальних впливів, які б актуалізували ціннісне ставлення

до асертивної поведінки та її формування. Такими особливостями

(чинниками) є соціально-психологічні (соціальний статус у студентській

групі; соціально-психологічний клімат, професійна ідентичність фахівців);

б) психолого-педагогічні (вік, курс і форма навчання).

Інтерес для теорії і практики професійної підготовки фахівців

дослідженої якості викликає другий розділ«Емпіричне дослідження

соціально-психологічних особливостей сформованості асертивної

поведінки майбутніх психологів», де чітко розкрито основний

інструментарій, представлено психодіагностичну карту дослідження стану

сформованості асертивної поведінки визначено основні етапи

констатувального дослідження, його зміст та завдання, подано загальну

характеристику асертивної поведінки, обґрунтовано вибірку, методику та

організацію емпіричного дослідження, проаналізовано його результати.

На основі отриманих емпіричних даних дисертантка презентує

досить чітку та змістовну якісну характеристику рівнів сформованості

асертивної поведінки досліджуваних залежно від: віку, курсу

навчання,форми навчання,професійної ідентичності,статусу майбутніх

психологів у студентській групі, їхньої оцінки соціально-психологічного

клімату у студентській групі, виокремлює її компоненти і робить висновок

про те, що значна її кількість має недостатній рівень сформованості

асертивної поведінки, що підтверджує актуальність зазначеної проблеми і

визначає доцільність розробки програми психологічного супроводу

формування цієї якості у професійному становленні майбутніх психологів

під час навчання у вищому навчальному закладі. Основним засобом

реалізації програми є психологічний тренінг, у рамках якого здійснювалося

психологічне навчання майбутніх психологів, спрямоване на:

1) формування уявлень майбутніх психологів про їхні власні особисті права

та обов’язки як фахівців; 2 )навчання диференціювати асертивність та її

недостатні або надмірні прояви у ситуаціях професійного спілкування;

3) розвиток упевненості у собі; вміння відкрито виражати свої думки,

поважаючи думку інших; виявляти позитивні та негативні емоції, керувати

ними; проявляти ініціативу, пропонувати та просити, зберігаючи власну

гідність і здатність до самозахисту (вміння сказати «ні»). Привертають

увагу застосовані здобувачкою формами й методами організації тренінгу:

кейс-метод; міні-лекції, в яких визначалися сутність і компоненти

асертивної поведінки та їх прояви у професійній діяльності; групові

дискусії, спрямовані на обговорення асертивності як професійно-важливої

якості психолога; самоаналіз ступеня власної асертивності; рольові ігри із

розігрування проблемних ситуацій професійної діяльності практичного

психолога, що вимагали прояву асертивної поведінки, з обов’язковою

рефлексією кожним учасником отриманого досвіду.

Всі ці засоби створюють розвивальне середовище, у якому

відбувається формування асертивної поведінки майбутнього фахівця, його

ставлення до обраного фаху, майбутньої професії та соціальних запитів

суспільства. Окрему увагу приділено опису проведеного формувального

експерименту, мета якого – перевірка ефективності зазначеного тренінгу,

аналіз отриманих результатів. Подано рекомендації щодо проведення

тренінгу психологічної підтримки майбутніх психологів у професійному

становленні.

У ході перевірки ефективності розробленої програми дисертантом

встановлено, що застосування психотренінгу, спрямованого на формування

асертивної поведінки майбутніх психологів, виявляється у позитивних

змінах рівнів сформованості всіх компонентів асертивної поведінки:

збільшенні кількості студентів-психологів із високим, вищим середнього та

середнім, і зменшенні – із нижчим середнього та низьким рівнями, що в

подальшому забезпечує у них розвиток таких професійно важливих

якостей особистості: впевненість, свобода, незалежність, асертивна

позиція, більша здатність до рефлексивного аналізу професійної діяльності

та особливостей взаємодії з різними суб’єктами навчального процесу.

У цілому відзначимо чіткість викладення матеріалу, логічний

взаємозв’язок окремих її частин, високий рівень аналітичного

узагальнення та наочність представлення результатів дослідження;

комплексне висвітлення окремих різноспрямованих підходів до розуміння

сутності проблеми; достатню кількість вибірки та методик емпіричного

дослідження, адекватне використання математико-статистичних методів на

різних етапах експерименту; прозорість та послідовність викладення

результатів роботи. Одержані дисертантом результати теоретичного й

емпіричного зрізів можуть бути використані для поглиблення розширення

змісту навчальних програм із дисциплін: «Психологія праці», «Мотивація

поведінки і діяльності», «Психологія особистості», підчас підготовки

психологів.

Автореферат і публікації віддзеркалюють основний зміст дисертації,

а оформлення автореферату й дисертації відповідає чинним вимогам, що

ставляться до робіт такого рівня.

Загальна оцінка дисертаційної роботи безперечно, позитивна.

Однак, як будь-яке дослідження, що має характер живого пошуку, дає

простір для зауважень і побажань:

1. Диссертантом досить глибоко і виважено здійснено аналіз

теоретичних засад проблеми формування асертивної поведінки в процесі

професійного становлення в майбутніх психологів, визначені основних її

підходів (розділ 1). Водночасвважаємо, що у п. 1.1. доцільно було б більш

чіткіше увиразнити інтерпретування поняття «асертивна поведінка»

представниками того чи іншого підходу.

2. Незважаючи на достатню вибірку респондентів (273 осіб), та

діагностування їх за такими чинниками асертивної поведінки як: вік,

форма навчання, стать, однак, емпіричне дослідження набуло б більшої

повноти, за умов визначення динаміки сформованості досліджуваної

якості у студентів першого і четвертого курсу та гендерних відмінностей.

3. Зміст інтерпретаційного матеріалу експериментального

дослідження набув би більшої яскравості через ілюстрування відповідей

студентів.

4. У розробленому диссертантом соціально-психологічному тренінгу,

представленому у розділі три, п. 3.2, доцільно було б подати

рекомендації для студентів, які потребують корекції асертивної поведінки

на різних рівнях її виявлення.

Викладені зауваження та побажання не є концептуальними і не

знижують загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи, яка є

самостійним, завершеним дослідженням, а отримані результати роблять

вагомий внесок у теорію і практику психологічної науки.

Зазначене вище дозволяє стверджувати, що подана до захисту

кандидатська дисертація Марчук Лариси Миколаївни «Соціально-

психологічні особливості формування асертивної поведінки у

професійному становленні майбутніх психологів»є самостійним, цілісним

дослідженням, відповідає вимогам МОН України, а її автор заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за

спеціальністю 19.00.05 – соціальна робота; психологія соціальної роботи.

Загальна оцінка дисертаційної роботи безперечно, позитивна.